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UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ QUẢNG THÀNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
     Số:161/BC-UBND                               Quảng Thành, ngày 24  tháng 11  năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2020 

 

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền. 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 23/12/2019 của 

UBND xã Quảng Thành về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn xã năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành báo cáo tình hình 

công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2020 trên địa bàn xã 

như sau: 

I. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra và xử lý văn bản QPPL 

Hoạt động tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL của HĐND, UBND là hoạt động 

quản lý nhà nước góp phần đảm bảo tính kỷ luật trong công tác ban hành văn bản 

QPPL, phục vụ tích cực cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Đây là 

hoạt động được tiến hành thường xuyên của HĐND, UBND có thẩm quyền ban 

hành văn bản QPPL theo quy định Luật Ban hành văn bản QPPL. Qua đó, phát 

hiện các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật nhằm góp phần bảo đảm tính hợp hiến, 

hợp pháp, tính thống nhất theo quy định của pháp luật. 

1. Về công tác tự kiểm tra văn bản QPPL 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ, UBND xã đã chỉ đạo 

bộ phận Tư pháp tham mưu UBND xã tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND và 

UBND xã ban hành. Kết quả, đã thực hiện tự kiểm tra trên địa bàn xã trong năm 

2020 là 01 văn bản VQPPL là Nghị quyết HĐND xã ban hành. Qua kiểm tra đã 
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phát hiện một số sai sót về đánh số trang theo quy định tại Nghị định 

số30/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư và thừa 

Điều 4 tại Nghị quyết phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2020 của HĐND 

xã. 

 2. Công tác kiểm tra theo thẩm quyền 

Tổng số văn bản được kiểm tra theo thẩm quyền trên địa bàn huyện là 01 văn 

bản QPPL.    

Bộ phận Tư pháp đã tiếp nhận và kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản QPPL 

do Hội đồng nhân dân xã gửi đến. Qua kiểm tra, đã phát hiện một số sai sót về 

đánh số trang theo quy định tại Nghị định số30/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ về công tác văn thư và thừa Điều 4 tại Nghị quyết phát triển kinh tế-xã 

hội 6 tháng đầu năm 2020 của HĐND xã. 

 3. Về xử lý văn bản QPPL 

Từ những sai sót được  phát  hiện đã kịp thời sửa đổi  nhằm thực hiện đúng 

quy định của pháp luật và tuân thủ đúng quy định của Luật ban hành văn bản 

QPPL và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Đến nay, các văn bản nói 

trên đã được khắc phục và đã ban hành để  thực hiện theo quy định. 

II. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

1. Tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

Thực hiện Nghị định số số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định 

16/2013/NĐ-CP, bộ phận Tư pháp xã đã tham mưu với UBND xã xây dựng kế 

hoạch tổ chức công tác rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND và UBND 

xã ban hành. Thông qua công tác rà soát để phát hiện những sai sót của văn bản 

ban hành và đề xuất, kiến nghị UBND xã xử lý kịp thời. 

a) Tình hình rà soát văn bản QPPL trên địa bàn xã 

Các văn bản do HĐND và UBND xã ban hành đều căn cứ các quy định của 

pháp luật đang có hiệu lực thi hành, phù hợp với quy định Luật Ban hành văn bản 
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quy phạm pháp luật năm 2015, đồng thời không trái với các văn bản quy định của 

cấp trên. 

b) Kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của xã 

Trong năm 2019, căn cứ Nghị định 34/2015/NĐ-CP, UBND xã đã chỉ đạo bộ 

phận Tư pháp thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND và UBND 

huyện ban hành, cụ thể: 

Tổng số văn bản QPPL được hệ thống hóa: 02 văn bản. 

Tổng số văn bản còn hiệu lực: 02 văn bản. 

Tổng số văn bản cần bãi bỏ: 0 văn bản. 

Tổng số văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế: 0 văn bản 

2. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản 

thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa 

Nhằm cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước phục vụ nhiệm vụ công tác chỉ đaọ, điều hành hoạt động quản lý Nhà nước ở 

địa phương, những năm qua, UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo nâng cao chất 

lượng công tác ban hành, tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản QPPL. 

UBND xã chỉ đạo bộ phận Tư pháp thực hiện đúng các nội dung về rà soát và 

hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do kinh nghiệm 

còn hạn chế nên việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL còn yếu, chưa đảm bảo 

theo yêu cầu. 

3. Về thể chế, bố trí biên chế, kinh phí cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản 

- Việc thực hiện công tác kiểm tra và xử lý văn bản QPPL hiện nay do công 

chức kiêm nhiệm, chưa có công chức chuyên sâu; trình độ, năng lực soạn thảo của  

người làm công tác xây dựng văn bản còn hạn chế. 
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- Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản trong những năm 

qua mặc dù đã được quan tâm nhưng còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL . 

III. Những bất cấp, hạn chế, tồn tại 

-  Quy trình ban hành văn bản QPPL còn có những hạn chế chung, đó là: theo 

quy định của Luật thì dự thảo văn bản phải được tham gia góp ý của đối tượng chịu 

sự tác động của văn bản. Tuy nhiên, thực tế chưa thực hiện đúng quy định này chủ 

yếu chỉ lấy ý kiến của các ban, ngành có liên quan dẫn đến hiệu lực văn bản thiếu 

tính khả thi. 

-  Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản QPPL là công việc phức 

tạp, khối lượng công việc lớn đòi hỏi phải có kiến thức lý luận, kiến thức tổng hợp 

và kiến thức thực tế. Song cán bộ Tư pháp xã về trình độ, năng lực còn nhiều hạn 

chế, do đó, công tác kiểm tra, thẩm định văn bản QPPL còn nhiều khó khăn. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Nhằm tạo điều kiện để cán bộ tư pháp đáp ứng được yêu cầu công việc, đề 

nghị UBND xã kiến nghị với phòng Tư pháp mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về 

nghiệp vụ trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát tra văn bản QPPL nhất là công 

tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. 

Trên đây là Báo cáo công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL 

năm 2020 của UBND xã Quảng Thành./. 

Nơi nhận:                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

- TT.HĐND xã;                                                                           KT.CHỦ TỊCH 

- UBND xã;              PHÓ CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư pháp huyện;   

- Lưu VP.            

                  Phan Thị My My 
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